
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 764              del  28/04/2016 

Determina n. 598           del 28/04/2016 

 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2015, RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO S.R.I.T. 

 

Premesso Che: 
 
 
� L’art. 189 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse 

entro il termine dell’esercizio. 2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate 
per le quali esiste un titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrata. 3. Alla 
chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è intervenuta la 
concessione definitiva da parte della Cassa depositi e prestiti o degli istituti di previdenza ovvero la stipulazione 
del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non 
accertate entro il termine dell’esercizio costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, 
concorrono a determinare i risultati finali della gestione”; 

 
� L’art. 190 del medesimo decreto legislativo stabilisce che “1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e 

non pagate entro il termine dell’esercizio. 2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non 
impegnate ai sensi dell’articolo 183. 3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono 
economia di spesa e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione”; 

 
 
� L’art. 228, comma 3, del citato testo unico stabilisce che “ … Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei 

residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui”; 

 
� Con nota del 30/03/2016 prot. n. 19116, il dirigente alla programmazione Economico Finanziaria , dott. 

Michelangelo Nigro, inviava l’elenco dei residui attivi e passivi, spesa di investimento, iscritti in contabilità alla 
data del 31/12/2015 perché ciascun Settore potesse provvedere ad una ricognizione degli stessi volta a confermare 
la sussistenza o a dichiararne l’insussistenza; 

 
 
� Con nota del 30/03/2016 prot. n. 19116, il dirigente alla programmazione Economico Finanziaria , dott. 

Michelangelo Nigro, inviava l’elenco dei residui attivi e passivi, spesa corrente,, iscritti in contabilità alla data del 
31/12/2015 perché ciascun Settore potesse provvedere ad una ricognizione degli stessi volta a confermare la 
sussistenza o a dichiararne l’insussistenza 

 
VISTI gli artt. 179 e 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs 118/2011, 
che definiscono con precisione le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
 
VISTI l’art. 3 del D.Lgs 118/2011 e l’allegato 1 e 2 dello stesso decreto; 
 
RITENUTO di dover provvedere, con apposito atto, alla ricognizione di tutti i residui, sia attivi che passivi, correnti e di 
investimento, provenienti dall’esercizio 2015, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato 
l’accertamento ovvero l’impegno, e di dover procedere alla revisione ordinaria dei residui, in applicazione del principio 
della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scrittura contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadere; 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante   la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma1 del   D. Legislativo n.267/00 e ss.mm.ii. 
 
  

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui riportati: 
 
� Di dare atto dell’elenco dei residui attivi e passivi, spesa corrente e c/ capitale , afferenti il Servizio S.R.I.T. 
trasmesso con nota del 30/03/2016 prot. n. 19116, dal Dirigente alla Programmazione Economico Finanziaria , dott. 
Michelangelo Nigro; 
 
� Di approvare l’allegato A) che riporta l’elenco dei residui attivi e passivi, entrate e spese correnti, determinato: 

o Secondo le previgenti disposizioni TUEL al 31/12/2015; 
o Secondo il principio contabile della competenza potenziata, di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 



� Di approvare l’allegato B) che riporta l’elenco dei residui attivi e passivi, entrate e spese c/ capitale, determinato: 
o Secondo le previgenti disposizioni TUEL al 31/12/2015; 
o Secondo il principio contabile della competenza potenziata, di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 
� Di trasmettere copia del presente atto al Servizio finanziario. 
 
 
 

  

 

 

 

Il Funzionario Il Dirigente  del Servizio S.R.I.T. 

Dott. Nicola Mitolo Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

764

RENDICONTO 2015, RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D.

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 598
28/04/2016Data adozione:

05/08/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/04/2016                          N°  598 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/08/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/08/2016 

 

 

Barletta, lì 11/08/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


